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Seznam zkratek

a.s. akciová společnost

AISLP Automatizovaný informační systém léčivých přípravků

AVEL Asociace velkodistributorů léčiv

CF cash flow

CRM Centrální registrační místo (živnostenského úřadu)

ČLK Česká lékárnická komora

ČOI Česká obchodní inspekce

ČSH čistá současná hodnota

ČSÚ Český statistický úřad

ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení

DPH daň z přidané hodnoty

EU Evropská unie

FO fyzická osoba

FÚ finanční úřad

GML Grémium majitelů lékáren

HDP hrubý domácí produkt

IČ identifikační číslo (dříve IČO)

IS informační systém

IT informační technologie

JRF Jednotný registrační formulář

KHS krajská hygienická stanice

LP léčivý přípravek

k.s. komanditní společnost

KÚ krajský úřad
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MF Ministerstvo financí

MZe Ministerstvo zemědělství

MZd Ministerstvo zdravotnictví

NZZ nestátní zdravotnické zařízení

OOVL odloučené oddělení pro výdej léčiv a zdravotnických prostředků

OSL okresní sdružení lékárníků (základní článek ČLK)

PO právnická osoba

ROI Return on Investment (rentabilita investice)

s.r.o. společnost s ručením omezeným

SÚ stavební úřad

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SZÚ Státní zdravotní ústav

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VLP výdejna léčivých přípravků

v.o.s. veřejná obchodní společnost

VPZT výdejna prostředků zdravotnické techniky

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

ozss KÚ oddělení zdravotní a sociální správy krajského úřadu

ZP zdravotní pojišťovna

ZZ zdravotnické zařízení

ŽL živnostenský list

ŽÚ živnostenský úřad
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1 Úvod a cíle práce

V ekonomickém životě je založení podniku mnohdy stejně odpovědné a

náročné rozhodnutí jako rozhodnutí o založení rodiny v běžném životě, které může

ovlivnit život člověka nebo lidí v jeho okolí na dlouhou dobu. Na spojnici obou

těchto životů podnikatele – osobního a pracovního – jsou tak kladeny velké nároky

na čas, energii, píli, finance, dovednosti... Je to zkrátka nelehký a zodpovědný

životní krok.

Nabízí se i jiná paralela. Člověk se narodí, roste a formuje se, až je

dospělý – produktivní, postupně pak ale i stárne a chřadne ... Pro podnik se

používá jiné označení, „odbornější“... Založení, růst, stabilizace, krize a zánik,

přesto je to stejná dráha po sinusoidě. A stejně tak jako člověk, tak i podnik při

svém založení potřebuje spoustu energie a času, než povyroste.

V realitě to znamená množství administrativních úkonů, které jsou

stanoveny právním řádem, k nastolení určité úrovně základních pravidel, jinak by

totiž ani samotné podnikání nebylo možné.

Z pohledu absolventa farmaceutické fakulty na problematiku vlastní

lékárny v dnešní době obvykle přichází v úvahu jen založení nového podniku.

Vlivem historických okolností byla kontinuita podnikání z první republiky

nenávratně přerušena (tím i možnost zdědění rodinného podniku), již zaběhnutou

a fungující lékárnu by daroval jen málokdo a k jejímu odkoupení většinou mladý

lékárník nebude mít dostatek financí. A protože právě trampoty při zakládání

podniku jsou první překážkou na cestě za vlastní lékárnou, rozhodl jsem se je

shrnout a zpracovat.

Pro farmaceuta je lékárna místo pro naprosto ojedinělou a jinde téměř

neproveditelnou činnost –lékárenskou péči o pacienta. Nemocný přichází sám

nebo od lékaře, avšak téměř vždy s potíží. Je právě na lékárníkovi, aby mu

dokázal pomoci – nabídl řešení v podobě léku a rady, jak daný lék užívat.

Poskytuje tak péči, která zpravidla navazuje na péči lékaře a která ji vhodně

doplňuje.

Opačný pohled má ekonom – liberál, který lékárnu vnímá jako místo, kde

se uspokojuje poptávka po (byť specifickém, přesto stále a pouze) zboží či službě.
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Pravda se v dnešní době bude nacházet kdesi uprostřed. Lékárna je

místo, kde se nejočividněji setkává zdravotnická věda s ekonomickou realitou.

Důkazem může být i fakt, že přibližně jedna čtvrtina výdajů ve zdravotnictví u nás

je vynakládána právě za léky.

Z tohoto zamyšlení postupně vyplynuly i cíle mé rigorózní práce :

� představit ekonomicko-právní pohled na problematiku založení

podniku,

� přiblížit finančně analytické hledisko založení podniku – lékárny,

� samotná realizace podnikatelského plánu se zakladatelským

rozpočtem nové fiktivní lékárny.

Rozhodnutí založit lékárnu není jednoduché, a proto pevně věřím, že moje

práce může napomoci potencionálnímu majiteli lékárny vytvořit si obraz o všech

požadavcích a nutnostech, které musí absolvovat ještě před tím, než vydá první

lék ve své oficíně.

Poznámka: Pokud nebude v rigorózní práci uvedeno jinak, platí stav legislativy

k 31.12.2006.
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2 Teoretická část

2.1 Podnik

V prvotně pospolní společnosti se průlomovým bodem stala specializace –

stav, kdy se jednotliví lidé začali orientovat pouze na určitou část nebo druh

výroby hmotných statků, posléze i poskytování služeb. S postupující dělbou práce

a další specializací vznikla nutnost tento způsob „živení se“ nějakým způsobem

organizovat. Spolu s rozvojem specializace se tak začaly rozvíjet i právní řády,

které tuto činnost upravovaly. Ještě na počátku 19. století bylo jedinou formou

podnikání právě podnikání jednotlivých osob. V průběhu století však dochází

k prudkému rozvoji jak forem podnikání, tak i odpovídajících legislativních norem.

Podnikání se začalo formovat do organizačních struktur, které se nazývají

podniky.

Definic podniku je mnoho. Jedna z nich chápe podnik jako plánovitě

organizovanou hospodářskou jednotkou, v níž se zhotovují a prodávají věcné

statky a služby [37]. Jiná, konkrétnější definice pojímá podnik jako tržní subjekt

zpravidla zakládaný a provozovaný podnikatelem za účelem dosahování zisku,

resp. zvýšení hodnoty majetku, což je cílem podnikání (institucionalizovaným);

smyslem podniku je výroba a prodej zboží a poskytování služeb [9].

V našem právním řádě definuje podnik obchodní zákoník1 [54], který říká,

že podnikem se rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek

podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří

podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají

tomuto účelu sloužit. Dále specifikuje, že podnik je věc hromadná. Na jeho právní

poměry se použijí ustanovení o věcech v právním smyslu. Tím není dotčena

působnost zvláštních právních předpisů vztahujících se k nemovitým věcem,

předmětům průmyslového a jiného duševního vlastnictví, motorovým vozidlům

apod., pokud jsou součástí podniku [54].

Existuje několik obecně užívaných klasifikací podniků. Lze je třídit podle

činností (které přibližně odpovídají členění národního hospodářství do sektorů):

� výrobní (sektor průmyslu); dále se dělí dle typu výroby,

1 Obchodní zákoník - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník v aktuálním znění [54].
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� zemědělské (sektor zemědělství),

� poskytující služby (sektor služeb).

V dřívějších dobách byly nejčetnějšími podniky zemědělské usedlosti. S

vývojem ekonomik začaly převládat výrobní podniky (průmyslový sektor) a

v dnešní době ve vyspělých ekonomikách se největší mírou na tvorbě HNP podílí

služby (v ČR došlo k transformaci z industriální ekonomiky na ekonomiku služeb

zhruba v průběhu osmi let po „Sametové“ revoluci; nyní je podíl služeb na HNP

více než 50 % [31]).

Další členění odpovídá způsobu vlastnictví:

� soukromý podnik,

� státní podnik.

V našich podmínkách právě státní vlastnictví podniku bylo od poloviny

minulého století až do počátku 90. let jediné přípustné. Po roce 1989 došlo

k boomu soukromého sektoru a stát si ponechal po několika vlnách privatizací

majoritní podíl pouze v několika, většinou strategických podnicích.

Pro další dělení podniků je důležitý počet zaměstnanců – podniky se tak

člení dle velikosti na:

� mikropodniky (1-9 zaměstnanců),

� malé podniky (10-99 zaměstnanců),


[…]


do hry – skoro každá lékárna nabízí širší sortiment než jen léčivé přípravky – např.

doplňky stravy (vitamíny apod.), zvláštní potraviny atd. Prodej tohoto zboží ale již

spadá pod živnost, proto musí budoucí provozovatel mít nakonec i živnostenské

oprávnění.

K samotnému poskytování pouze lékárenské péče (manipulace s léčivými

přípravky a prostředky zdravotnické techniky) dává povolení až registrace

příslušným správním orgánem (nejčastěji krajským úřadem). Podmínkou

registrace je opět předložení jak základních údajů, tak i taxativně vyjmenovaných

dokumentů. Mezi ně patří, mimo jiné, i souhlas s personálním vybavením (opět

vydává krajský úřad), souhlas Hygienické služby, souhlas Státního ústavu pro

kontrolu léčiv s technickým vybavením. V neposlední řadě musí budoucí majitel

lékárny mít i souhlas stavovské organizace – České lékárnické komory. V jejím

případě je však situace poměrně nestandardní, protože souhlas komory se
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soukromou praxí požadují pouze vlastní řády Komory (v pověření zákonem o

komorách), nikoli samotný zákon pojednávající o registraci – zákon o zdravotní

péči v nestátních zdravotnických zařízeních. Nutnost dodržet tento postupu však

plyne ze zákonem dané povinnosti všech lékárníků (pracujících v lékárně) být

členy komory a tudíž respektovat její stanovy.

Posledním administrativním krokem pro budoucího majitele běžné lékárny

je návštěva úřadů, které provádí registraci povinných údajů – jedná se například o

finanční úřad, českou správu sociálního zabezpečení apod., které lze ale nyní

navštívit všechny „najednou“: pomocí Centrálního registračního místa na

živnostenském úřadě.

Z pohledu existence lékárny je nejdůležitějším krokem navázání

obchodních kontaktů. Zde existuje neobvyklá situace – rozkol mezi osobou plátce

a příjemce služby – přímým plátcem lékárny je zdravotní pojišťovna (se kterou je

žádoucí uzavřít smluvní vztah), ale příjemcem služby je pacient. Dodavatelský

vztah má také svoje specifikum – dělbu o obchodní přirážku, regulovanou

Ministerstvem financí. Dodavatelé léčiv v dnešní době nabízejí komplexní služby

dodávek léčiv, na druhou stranu mají vliv na výši podílu na marži, který se ale

mění dle obratu a bonity lékárny.

V praktické části věnované založení fiktivní lékárny U Tří Oříšků v jednom

českém Městě jsem v úvodu definoval okolní celostátní a také lokální podmínky,

které mají vliv při zakládání podniku. Již zde byla vyslovená hypotéza, že ve

Městě stále existuje mezera na trhu, která by další lékárnu „uživila“. Následuje

popis typické městské veřejné lékárny bez odborných pracovišť tak, aby bylo

možno sestavit finanční požadavky na přípravu, zahájení a udržení provozu. Tím

byly splněny všechny předpoklady pro sestavení zakladatelského rozpočtu

s výhledem na první dva roky provozu.

Předpoklad, že nová lékárna ve Městě bude výdělečný a prosperující

projekt, mohlo potvrdit nebo vyvrátit hodnocení efektivnosti celého podniku

(investice) v závěru praktické části. Rozpočet je vypracován ve třech variantách,

přičemž pesimistická i optimistická se odchylují o 15 % od reálné varianty, která

vychází z analýzy možností a právě oné mezery na trhu ve Městě. Jednotlivý

statičtí i dynamičtí ukazatelé nakonec potvrdily správnost hypotézy jak pro reálnou

variantu (s jistými výhradami), absolutně poté v případě optimistické varianty.

Hodnocení pesimistické varianty však ukázalo, že již 15% odchylka od
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předpokládaného vývoje lékárny je nebezpečně ztrátová (návratnost investice za

horizontem 100 let). Mohu tedy shrnout, že je perspektivní zřídit další lékárnu ve

Městě, nový majitel se ale musí důsledně zaměřit na získání dostatečného počtu

zákazníků. To je však obecně platné pravidlo pro všechny nové podniky

v jakémkoli oboru.

Závěrem lze obecně shrnout, že založení lékárny se na jednu stranu řídí

svými specifiky a vlastním zákonem o registraci, na druhou stranu, pro charakter

nabízeného sortimentu, zde platí také klasické schéma pro založení volné živnosti

– maloobchodu. Avšak právě ony další přísné požadavky nad rámec maloobchodu

spolu s vysoce erudovanou službou, poskytovanou ve zdravotnickém zařízení

lékárenské péče, tvoří onen punc zařízení na pomezí zdravotnictví a komerce.

Dodatek

Dne 16. 11. 2006 vyšel v místním tisku následující článek (zkráceno):

Město – Dnes v 7.00 hodin se otev řel nový Obchodní d ům

ve M ěst ě, v Obchodní ulici. Otev řením tohoto hypermarketu

bude vytvo řeno p řes 60 pracovních míst, zam ěstnanci pocházejí

převážn ě z M ěsta a nejbližšího okolí. Obchodní d ům bude mít

pro své zákazníky otev řeno od pond ělí do ned ěle od 7.00 hodin

do 20.00 hodin. Zákazníci mají zdarma k dispozici 2 10

parkovacích míst.

Vedle potravin nabízí Obchodní d ům cenov ě výhodné zboží

v odd ělení domácích pot řeb, skla, porcelánu, textilu,

elektra, papírnictví či hra ček.

V objektu krom ě obchodního domu je i n ěkolik dalších

obch ůdků dopl ňujících nabízený sortiment – najdete zde

kv ětiná řství, pekárnu, pobo čku banky Volksbank a také lékárnu

Dr. Max.

Necelý rok po otevření je Obchodní dům spolu s dalšími obchůdky hojně

navštěvován, podle neoficiálních zpráv prosperuje i lékárna.
