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Založení lékárny

Autor zvolil téma, které doposud nebylo v rámci písemných prací k rigoróznímu řízení

zpracováno. Díky tomu, že absolvent FaFUK absolvoval úspěšně i studium lékařství a

ekonomiky a zřejmě i pod odborným dohledem zkušené vysokoškolské učitelky

z lékárenství, je předložena práce, kterou oponent může přijat téměř bez výhrad a bez

připomínek.

T.Drasnar položil důraz ve své práci na teoretické aspekty zakládání podniku se všemi

atributy, které jsou v tomto směru potřebné. Prokazuje pak na zdravotnickém zařízení

tj. na lékárně, ale stejně by si mohl zvolit lékařskou ordinaci, laboratoř či nemocnici, že

tyto ekonomické poznatky platí i ve zdravotnictví. O tom, jak zdravotnictví často chybí

pohledy ekonomické jsou konečně patrné i z dlouhotrvající reformy a rozdílných

politických stanovisek ke koncepci českého zdravotnictví.

Kladně hodnotím také zpracování analytické části, kde precizně na modelu využívá

teoretických poznatků a aplikuje je v symbolickém Městě při zřizování další lékárny a

své poznatky podrobuje rozpravě a stanovuje jasný závěr.

Práce je i po formální stránce na vysoké úrovni.Nejde jen o slovní část, ale i o tabulky,

vysvětlivky a použitou literaturu. Vhodné jsou i přílohy. Nebal bych se říci, že vlastně

předloženým dílem zastoupil Lékárnickou komoru a podal ucelený návrh na zakládání

lékáren. Jde vlastně o metodickou příručku či přímo učebnici.

Na autora bych měl přece několik otázek:

l. Proč neuvedl historické zkušeností a předpisy ze zakládání lékáren?

2. Měl možnost se seznámit s obdobnými pracemi v zahraničí?

3. Jaký je jeho názor na státem usměrňovanou síť zdravotnických zařízení?

4. Potřebu lékárny hodnotí podle současných údajů o spotřebě léků. Je naše léková

politika v souladu s Evropu, resp. i s ekonomickými možnostmi občanů a států?

Závěrem velmi rád konstatuji, že předložená práce Mgr.MUDr.Bc.Tomáše Drasnara

patří mezi rigorózní práce Univerzity Karlovy s vysokou úrovni. Proto bez problémů a

dalších připomínek tuto práci doporučuji přijat a obhájit.
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